
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33059 55Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2016

Cargo do Servidor: PSICÓLOGO
Data de Admissão: 25.01.2016
Término Vínculo: 24.01.2017
PROCESSO Nº 2015/550983
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 922032

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA 001/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para a prestação de serviços de Assistência Médica 
Especializada em Nefrologia e Terapia Renal Substitutiva, 
a apresentarem, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a 
contar da publicação, propostas para contratação por prazo 
de 12 (doze meses), tendo como forma de remuneração pelos 
serviços prestados, os valores com Gerenciamento da tabela de 
procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP. A proposta 
e documentos deverão ser destinados à Comissão Permanente de 
Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, 
no endereço TV. Padre Eutíquio nº 1300, Batista Campos, Belém-
PA, CEP 66.023.710, de segunda à sexta-feira no horário de 8h 
às 14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. 
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 921550

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço 
de transporte hidroviário e rodo-fl uvial de passageiros, linha 
Cametá - Belém - Cametá, Limoeiro do Ajuru - Belém - Limoeiro 
do Ajuru, Oeiras do Pará - Belém - Oeiras do Pará e Oeiras 
do Pará - Cametá - Oeiras do Pará, com embarcações rápidas 
de passageiros e ônibus, para atendimento de pacientes e 
acompanhantes que utilizam o PTFD - Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio.
DATA DA ABERTURA: 17/02/2016.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 906433
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 27 de Janeiro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 921597

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 157/
SESPA/2015

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 157/SESPA/2015, cujo objeto é Registro 
de Preços para eventual aquisição de fórmula elementar para 
atendimento das demandas judiciais da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública/SESPA, por um período de 12 (doze) meses, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 28/10/2016 às 
10h00min (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br. Outrossim, informa que a nova data de abertura será dia 
18/02/2016, às 10h00min (Horário de Brasília), no site:  www.
comprasnet.gov.br.
Belém (PA), 27 de Janeiro de 2016.
JOVELINA MATOS
Pregoeira/SESPA

Protocolo 921664

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 398337/2015.
OBJETO: Locação de imóvel não residencial situado à Praça 
Barão de Santarém, nº 54 - Prainha - Santarém - PA, destinado à 
instalação da Secretaria de Estado de Saúde Pública / 9º Centro 
Regional de Saúde em Santarém.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ. nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: TEREZA CRISTINA BRANDÃO CORREA - CPF Nº- 
442.449.322-91.

VALOR ANUAL: R$-240.000,00(duzentos e quarenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 904534 
ELEMENTO DE DESEPESA: 339036
FONTE: 0103
Em, 28 de janeiro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 921647

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/
SESPA/2014

OBJETO : Aquisição de Material Permanente, destinados atender 
a solicitação Divisão de Acompanhamento e Avaliação de Pessoa 
com Defi ciência.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS- EIRELI-EPP, CNPJ sob o Nº 20.274219/0001-96, 
foi à vencedora do certame com os itensa 01, 02 e 03, pelo 
critério de menor preço por ITEM num total de R$-15.712,00 
(Quinze mil, setecentos e doze reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/SESPA/2014: 
R$- 15.712,00 (Quinze mil, setecentos e doze reais).
Belém (PA) 28/01/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 921650

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE:
PORTARIA N°. 080 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2016.

 Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54185379-3 ALESSANDRO RODRIGUES 
NOGUEIRA

04.05.2016 A 
03.11.2015

04.01.2016 A 
23.01.2016

5161231-1 MARIA DO SOCORRO 
OLIVEIRA PONTES 2014/2015 04.01.2016 A 

02.02.2016

54191397-1 LUIZ VIANA DA COSTA 2014/2015 11.01.2016 A 
09.02.2016

PORTARIA Nº. 081/28 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER Férias regulamentares o servidor JOAO EDUARDO 
COSTA CARDOSO, matrícula n°. 121185/1, no período 
16.03.2016 a 14.04.2016, referente ao Exercício 1991/1992.

PORTARIA Nº. 082/28 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER Férias regulamentares o servidor RENATA MARIA 
ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula n°. 57196130-3, no período 
01.02.2016 a 20.02.2016, referente ao Período Aquisitivo: 
04.05.2015 a 03.11.2015.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.083/28.01.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
da servidora ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS, matrícula 
n°.57190722-1, concedidas através da Portaria n°.882/2015, 
para  DEZEMBRO/2015 referente ao exercício: 2014/2015, 
publicada no DOE N°. 33.008/10.11.2015.
PORTARIA N°.084/28.01.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias da servidora MURILO ANTONIO PINHEIRO MARQUES, 
matrícula n°. 54195129-1, concedidas através da Portaria 
n°.045/14.01.2016, para o período de 11.02.2016 a 11.03.2016, 
referente ao exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°. 
33.049/15.01.2016.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°.533/16.07.2015, publicada no 
DOE N°. 32.930/17.07.2015, referente a servidora LEILA 
MALTEZ FERNANDES, matrícula n°.57190557-1.
Onde se lê: EXERCÍCIO: 2013/2014
Leia-se: EXERCÍCIO: 2014/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.01.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 921990

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 004 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor RUBENISA DOS SANTOS PANTOJA, 
Id. Funcional nº 54194166 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Fevereiro de 2016 a 03 de Março 
de 2016, referente ao triênio 14 de Outubro de 2008 a 13 de 
Outubro de 2011. 
PORTARIA Nº 072 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor JANDERSON FIGUEIRA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 54192212/3 ocupante do cargo de FÍSICO, lo tado 
no(a) 9º CRS - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Setembro de 2015 a 31 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.. 
PORTARIA Nº 006 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARILIA DUARTE SILVA, Id. 
Funcional nº 57209420 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Fevereiro de 2016 a 31 de Março de 2016, 
referente ao triênio 03 de Novembro de 2008 a 02 de Novembro 
de 2011. 
PORTARIA Nº 003 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191581 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Fevereiro de 2016 a 01 de Março de 2016, 
referente ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 005 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SANDRA REGINA AGUIAR ROCHA, Id. 
Funcional nº 5901113 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Fevereiro de 2016 a 01 de Março de 2016, 
referente ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 002 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARISELVA LIRA DOS PASSOS, Id. 
Funcional nº 73504313 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Fevereiro de 2016 a 01 de Março de 2016, referente ao 
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 79 DE 28 DE JANEIRO DE 2016.
Interromper a partir de 20.01.2016, período de férias referente 
à servidora: Danielle Yasmine de Almeida Cavalcante, matrícula 
nº 57202966/1, em caráter excepcional, devido a necessidade 
de serviço e decisão superior da administração.

PORTARIA N° 074 DE 26 DE JANEIRO DE 2016
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 976/02.12.2015, 
publicada no DOE: 33028/10.12.2015 que concedeu Li-
cença Sem Vencimento a contar de 01.01.201, ao servi-
dor: ALFREDO MENGAI, Matrícula nº 5875935/2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.01.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 921977

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 112/SESPA/2015, Processo nº 
292750/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/01/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.054 de 22/01/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 29/01/2016 a 29/01/2017.
Empresa: CHRISPIM NEDI CARRILHO - EPP, CNPJ nº 
01.402.400/0001-96, com sede na, Rua Chácara, 100 - Santa 
Luzia - Juiz de Fora - MG - CEP: 36.030-030 - Tel. (32) 3232-
4939 (32) 3232-6280 (32) 3084-2060, e-mail: carrilho@uai.
com.br - carrilhouaivip.com.br, neste ato representada pelo Sr. 
CHRISPIM NEDI CARRILHO.


